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Anotace

Autorka si klade za cíl sumarizovat právní zakotvení a vývoj duchovní

péče a nemocničního kaplanství v České republice. Ve své deskriptivní práci

uvádí legislativní změny, zákony a dokumenty týkající se vztahu církví

a náboženských společností a státu po roce 1948. Dále popisuje velký zlom,

který odstartovala sametová revoluce v roce 1989, kdy došlo k pádu

komunistické strany, a právní systém započal složitý proces obnovy směrem

k demokratickým principům, které církvím a náboženským uskupením

umožnily plnit své poslání i v oblasti pastorační a duchovní péče. Dále

popisuje vznik dokumentů, které položily základy pro definování pozice

nemocničního kaplana v nemocničních zařízeních, a které upravovaly

kvalifikační předpoklady a etický kodex nemocničních kaplanů. Jednu kapitolu

věnuje vzniku a vývoji asociací, které zastupují nemocniční kaplany, organizují

kurzy a setkávání nemocničních kaplanů a pracovníků ve zdravotnictví

a přispívají k lepší informovanosti veřejnosti o práci nemocničních kaplanů.

V závěrečné kapitole pojednává o možnostech vzdělávání nemocničních

kaplanů, včetně specializovaných kurzů nemocničních kaplanů, které vznikají

v rámci programů celoživotního vzdělávání na teologických fakultách.
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Summary

Hospital Chaplains: Legal Code and Summary of Pastoral Care and

Hospital Chaplain Service in the Czech Republic.

The aim of this dissertation is to summarize the legal basis and the

development of the pastoral care and hospital chaplain service in the Czech

Republic. The author describes legal changes, laws and documents concerning

the relation between churches, religious communities and the state after the

year 1948, and the huge change in this relationship after the year 1989 – the

Velvet Revolution and the fall of the communist government – when the legal

code started to reflect the democratic principles which enabled the churches

and religious communities to fulfill their mission in the field of pastoral and

spiritual care. This thesis also includes a summary of the process of defining

what a hospital chaplain should be, including his position at the hospital,

qualification requirements and the ethical code. One chapter focuses onto

associations helping and assisting hospital chaplains, and their function at

public relations. The final chapter reflects the opportunities of further

education for chaplains in hospitals including special courses at faculties of

theology.
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Úvod

Před několika lety vstoupila do mé rodiny těžká, zákeřná (a nyní mohu

konstatovat, že v našem případě nevyléčitelná) nemoc leukémie. Naprosto

nečekaně jsem se ze dne na den stala tím, kdo s blízkým člověkem – pacientem

– nemoc sdílí, je mu na blízku, pomáhá mu a podporuje ho, ale zároveň jsem

byla i ta, která přítomné situaci nerozumí, ta, která se bojí, sama potřebuje

sdílení a podporu. Zažila jsem euforii ve chvílích průběžných úspěchů v boji

s nemocí, ale také beznaděj a zoufalství ve chvílích, kdy jsem byla nucena

zůstat jen bezmocným pozorovatelem. Právě tato osobní zkušenost způsobila

můj zájem o práci nemocničních kaplanů, kteří během několika posledních let

pronikli do sterilního prostředí českých nemocnic, aby byli nablízku všem,

kteří jejich pomoc potřebují.

Vzhledem k tomu, že jsem svou profesní praxi vždy vykonávala

v oblasti justice a práva, rozhodla jsem se ve své práci zaměřit na legislativní

změny, které přinesl nástup socialismu v 50. letech 20. století a na další vývoj,

který byl nastartován změnou politické situace v roce 1989 a vedl k novým

právním úpravám vztahů mezí církvemi, náboženskými společnostmi a státem.

Tyto úpravy byly důležitým krokem při pronikání duchovní péče do

nemocničních zařízení a v neposlední řadě měly vliv na vznik a vývoj pozice

nemocničního kaplana v naší republice.

Při popisu a vysvětlení legislativních úprav jsem vycházela ze sbírek

zákonů platných pro předmětné období. Informace o práci nemocničních

kaplanů a duchovní péči jsem čerpala z literatury zaměřené na pastorační

a spirituální péči, duchovní službu a velmi cenným zdrojem informací pro mne

byly práce studentů teologie katolických fakult i evangelické fakulty o práci

nemocničních kaplanů nebo pastoračních pracovníků v konkrétních

nemocnicích nebo zdravotnických zařízeních. Většina těchto prací obsahuje
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v teoretických částech pojednání o duchovních potřebách člověka obecně,

o duchovních potřebách člověka v nemoci, o spirituální dimenzi člověka.

Většina autorů těchto bakalářských či diplomových prací pojednávala

v praktických částech o činnosti kaplanů v konkrétní nemocnici, o tom, jakým

způsobem jsou pacienti informováni o práci nemocničních kaplanů, zda tuto

službu využívají, zda tuto službu využívá zdravotnický personál, rodiny

pacientů atd. Autoři prací svůj výzkum prováděli pomocí dotazníkového

šetření nebo formou rozhovorů. Všichni autoři pojednali alespoň v omezeném

rozsahu o vývoji profese nemocničního kaplana v naší republice. Nesetkala

jsem ovšem dosud s celkovým zachycením vývoje této pozice v naší republice

a také o možnostech vzdělávání nemocničních kaplanů prostřednictvím

speciálních kurzů zřízených při teologických fakultách.

Cílem mé práce by mělo být zachycení historie (byť krátké) vývoje

duchovní péče a institutu nemocničního kaplana v oblasti zákonů a vyhlášek

České republiky, popsat vývoj, který vedl ke vzniku dvou asociací zaštiťujících

práci nemocničních kaplanů v České republice a popsání dvou

specializovaných kurzů nemocničního kaplanství, které jsou pro nemocniční

kaplany nyní dostupné.

V první části představím vývoj právních vztahů mezí církvemi,

náboženskými společnostmi a státem od roku 1949 do dnešní doby. Vzhledem

k tomu, že podstata a poslání církví a náboženských společní se podstatně liší

od jiných společenských organizací a útvarů, podléhají vztahy mezi církvemi

a náboženskými společnostmi a státem zvláštním právním úpravám. Zaměřím

se na zákony, vyhlášky a prováděcí předpisy, které se týkají oblasti

zdravotnictví, a na důležitá církevní setkání či dokumenty, které měly vliv na

vznik a vývoj institutu nemocničního kaplana.

Druhá kapitola bude věnována vzniku dosud nejdůležitějšího

dokumentu, který upravuje činnost nemocničních kaplanů a duchovní péče

13

v naší republice, a sice Dohody o duchovní péči ve zdravotnictví mezi Českou

biskupskou konferencí a Ekumenickou radou církví v České republice (Dohoda

o DP), uvedení Dohody o DP do praxe, a také popíšu změny, které přinesl

Dodatek č. 1 k Dohodě o duchovní péči ve zdravotnictví mezi Českou

biskupskou konferencí a Ekumenickou radou církví v České republice uzavřené

dne 20. 11. 2002 (Dodatek).

Ve třetí kapitole se budu zabývat situací a vývojem před vznikem dvou

asociací nemocničních kaplanů, které vykonávají svou činnost na území naší

republiky. V této kapitole také představím Asociaci nemocničních kaplanů

(ANK) a Katolickou asociaci nemocničních kaplanů v České republice

(KANK), jejich právní subjektivitu a cíle činnosti.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na kurzy nemocničních kaplanů, které

organizují teologické fakulty. Vzdělávací program nemocničních kaplanů je

důležitý pro splnění kvalifikačních předpokladů nemocničního kaplana

a vzhledem k tomu, že se nacházíme v přechodném sedmiletém období, kdy

jsou kvalifikační předpoklady zmírněny, jeví se vytvoření akreditovaného

kvalifikačního kurzu pro nemocniční kaplany jako jeden z důležitých bodů

jednání mezi Ministerstvem spravedlnosti ČR, Českou biskupskou konferencí

(ČBK) a Ekumenickou radou církví v České republice (ERC).

V závěru zhodnotím dosavadní právní úpravy duchovní péče

a nemocničního kaplanství a zmíním skutečnosti, které ještě čekají na

systémové řešení.

V úvodu bych ráda ještě připomněla jistou nejednotnost pojmů, která

v terminologii duchovní péče a nemocničního kaplanství panuje. Je v ní mimo

jiné zohledněna i náboženská tradice jednotlivých křesťanských konfesí či

denominací.

Označení spirituální péče (spiritual care) je často užíváno ve velmi

širokém pojetí, zahrnující v sobě různé spirituální přístupy tradiční, ale také
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nové náboženské proudy.
1
Ve své práci užívám terminologii vycházející z

Dohoda o DP uzavřené dne 20. listopadu 2006, kde je spirituální péče

definována takto: „Spirituální péčí v širším slova smyslu rozumíme takové


[…]


se svobodného a demokratického právního systému. Tyto změny samozřejmě

zasáhly i církve a náboženské společnosti, které po létech útlaku začínaly

svobodně dýchat. Právo na svobodu náboženského vyznání bylo položeno

novou Ústavou a Listinou základních práv a svobod, v roce 1991 přišel zákon

o svobodě náboženské víry a postavení církví a náboženských společností

a v roce 2002 zákon č. 3/2002 Sb. o svobodě náboženských vyznání

a postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů

(zákon o církvích a náboženských společnostech).

Změny pronikaly i do zákonů a vyhlášek týkajících se zdravotnictví.

Faráři a kněží začínali z vlastní inciativy docházet do zdravotnických zařízení

a bylo potřeba pro tyto inciativy najít oporu v zákoně. Duchovní podpora

a péče má svou oporu v zákoně od roku 2011, ale není právně dořešeno
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postavení nemocničního kaplana v pozici jiného odborného pracovníka ve

zdravotnictví.

Velkou pomocí pro vyjasnění pozice nemocničního kaplana ve

zdravotnických zařízeních bylo uzavření Dohody o duchovní péči ve

zdravotnictví mezi Českou biskupskou konferencí a Ekumenickou radou církví

v České republice v roce 2006. Tato vycházela z mezinárodních úmluv a

zohledňovala Standardy pro poskytování nemocniční kaplanské služby

v Evropě. Došlo k vymezení pojmů nemocniční kaplan a dobrovolník, byl

upraven způsob vysílání kaplanů a v přílohách byly definovány kvalifikační

předpoklady nemocničních kaplanů a dobrovolníků a etický kodex. Praktické

uplatňování Dohody o DP ukázalo, že některé body dohody jsou nevyhovující

a po jednáních mezi ČBK a ERC byl v roce 2011 vypracován Dodatek

č. 1. Mezitím také probíhala jednání mezi zástupci ČBK, ERC a Ministerstva

zdravotnictví a ze strany ČBK byly předloženy konkrétní návrhy na úpravu

zákonů týkajících se nemocničních kaplanů. Vývoj politické situace v České

republice ovšem tento proces komplikuje, neboť při personálních změnách,

které navazovaly na demisi vlády v roce 2013, se celý proces projednávání

pozastavil.

Během jednání ohledně Dodatku č. 1 k Dohodě o DP byla řešena

i otázka založení zaštiťující organizace pro zastoupení nemocničních kaplanů.

Byla založena Asociace nemocničních kaplanů a Katolická asociace

nemocničních kaplanu v České republice. Vznik dvou asociací budil na

počátku jisté rozpaky a pochybnosti, ale obě organizace se za dobu své

existence projevují jako plně funkční, pracují dle svých stanov a spolupracují

v duchu ekumenizmu. Obě asociace se aktivně podílejí na vzdělávání

nemocničních kaplanů a v rámci splnění kvalifikačních předpokladů

nemocničních kaplanů v přechodném období 2012–2018 řeší otázku

neexistence akreditovaného vzdělávacího kurzu.
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Vezmu-li obrazně rok 1997 jako začátek působení nemocničních

kaplanů v naší republice (v tomto roce byla vyslána Mons. J. Škarvadou jako

laik Marie Opatrná), ušla legislativa velký kus cesty. Nejdůležitější body

tohoto složitého procesu jsem se snažila zachytit ve své práci. Právní stav

v České republice platný podle současného práva (de lege lata) sice uvádí

nemocničního kaplana v Katalogu prací, ale nespecifikuje jeho práci ve

vyhlášce o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných

pracovníků. Proto jsem uvedla i navrhovaná znění paragrafů (de lege

ferenda)
94

, která by měla příslušnou vyhlášku změnit. Toto se mi jeví jako

podstatný nedostatek v právním zakotvení nemocničních kaplanů. Pokud se

podaří v dohledné době prosadit ty to změny, bude to důležitý krok pro

sjednocení praxe nemocničních kaplanů ve zdravotnických zařízeních.

Další důležitý úkol spočívá na ČBK a ERC v oblasti vzdělávání. Během

přechodného období v letech 2012-2018, by měly vytvořit kvalifikovaný

vzdělávací program pro nemocniční kaplany, který by získal akreditaci

Ministerstva školství a tělovýchovy.

Pokud se podaří tyto dva body úspěšně vyplnit, myslím si, že pozice

nemocničního kaplana dostatečně ošetřena v rovině právní, tak jak tomu již

v České republice u armádních kaplanů a kaplanů ve věznicích.

94

Podle práva budoucího
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Příloha č. 9: Odpovědi odborného garanta kurzu CŽV na TF

JČU

Kurz CŽV na Teologické fakultě JU v Českých Budějovicích

Název kurzu: Identita sloužícího křesťana

Akademický rok 2011/2012

Organizační garant: Mgr. Helena Machulová

Otázky na org. garanta:

1. Byl tento kurz v roce 2011/2012 jediný nebo proběhl ještě v dalších letech?

Kurz zatím proběhl jen v tom jediném roce. V jiných letech o něj nebyl zájem.

2. Kolik zájemců kurz absolvovalo?

Kurz absolvovalo 5 zájemců.

3. Kolik z nich bylo nemocničních kaplanů nebo zájemců o tuto pozici?

Přímo nemocniční kaplan nebyl žádný z absolventů. Většinou se jednalo o

vojenské kaplany či vězeňské kaplany.

4. Jaké bylo denominační složení absolventů? Jednalo se zástupce různých

církví?

Jako organizační garant jsem tuto otázku nijak nezjišťovala.

5. Chystá teologická fakulta pokračování ve vzdělávání kaplanů formou

nějakých dalších kurzů?

Teologická fakulta chystá kurz zaměřený na vzdělávání nemocničních kaplanů.

Zatím je tento kurz ve fázi příprav.
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