Posudek diplomové práce:

Simona Kopecká: Nemocniční kaplan. Právní zakotvení a přehled vývoje duchovní péče a nemocničního kaplanství v České republice.

Autorka se pokusila na základě dostupných dokumentů shrnout vývoj duchovní péče v ČR. Rovnou lze povědět, že tím poskytla cennou službu všem, kdo se touto oblastí zabývají, neboť práce vskutku shromažďuje k danému tématu téměř vše podstatné, a to i v určité historické perspektivě. Protože dokumenty ohledně kaplanské služby obsahují i zmínky o vzdělávání, věnuje se autorka i této oblasti.

Práce začíná tzv. církevními zákony v roce 1949, které „církev dostaly po kontrolu státní moci“ a činnost církví značně omezily. Nijak nespecifikuje, jak se dotkly bezprostředně působení církví ve zdravotnictví, pouze obecně konstatuje, že pastorece závisela „na osobní iniciativě a statečnosti jednotlivých duchovních“ (18), resp. „kněží...docházeli za nemocnými k udílení svátostí“. V diplomové práci by bylo třeba tyto skutečnosti doložit, resp. podat diferencovaněji. Byla místa a doby, kde přinejmenším řádové sestry působily i před rokem 1989. A mnozí faráři nemuseli prokazovat žádnou velkou statečnost, stačilo se domluvit s personálem. Pravdou zůstává, že nebylo možné duchovní péči v nemocnicích institucionalizovat, ač o to církve usilovaly.

Po roce 1989 nastávají změny i v této oblasti. Autorka představuje jak legislativu v oblasti, která se bezprostředně týká církví, tak i zdravotnictví. Ukazuje, že vlastně trvalo dosti dlouho, než byla tato služba v rámci zdravotnictví alespoň blíže legislativně zakotvena, a to ještě pouze ze strany pacienta. Jako „právo přijímat“. Místo kaplana je však uvedeno v Katalogu prací (25). Jak autorka konstatuje, neznámá to, že by si nemocnice či zdravotníci této oblasti nevěšovali. Vzniká řada dokumentů, které s duchovní péčí nějakým způsobem počítají, ba považují za standardní součást péče o pacienty (kodexy, metodická doporučení atp.). Důležitý je v této souvislosti Akreditační standard pro nemocnice. Je trochu škoda, že autorka od této kapitoly neoddělila výrazněji aktivity na straně církví jako zvláštní kapitolu.

Neboť další kapitola (2.) se týká především Dohody o duchovní péči ve zdravotnictví a jejího dodatku, která znamenala určitý kvalitativní přelom v dosavadních jednáních. Autorka spíše jen představuje tento dokument, aniž hlouběji reflektuje jeho význam. To by však mohlo být předmětem rozhovoru u obhajoby.

Logicky navazuje oddíl, pojednávající o vzniku a fungování dvou asociací nemocničních kaplanů. Autorka neskrývá, že vznik dvou asociací vytvořilo určité napětí i komplikace (i ve vztahu ke státu), není však zcela jasné, na čem zakládá své tvrzení, že „čas ukázal, že obě asociace mají své místo v české společnosti... a v ekumenickém duchu (49, fakticky e opakuje na str. 62). Při obhajobě může toto své tvrzení doložit.

Autorka se nevěnuje pouze dokumentům, které definují působení nemocničních kaplanů, věnuje se i oblasti vzdělávání kaplanů. Neboť uvedené dokumenty požadavek vzdělávání obsahují. Diplomantka představuje dva, resp. tři tyto kurzy, je však škoda, že neprovedla jejich bližší analýzu ani je neporovnala s příslušnými dokumenty. Místo toho je zařazen velmi dlouhý citát návrhu nové legislativní změny. Škoda, že autorka nezmínila, že na ETF se konal

další, nově koncipovaný kurz pro nemocniční kaplany v AR 2014-15, mající blíže k často citované Dohodě mezi ČBK a ERC a zohledňující například více klinickou praxi.

V úvodu autorka zdůvodňuje zájem o dané téma dvojitým způsobem: jednak existenciální zkušeností s nemocničním prostředím, jednak profesní praxí v oblasti práva (11). Jako východisko pro předložený typ práce to může být považováno za výhodu. Nejde o prostředí ani dokumentační materiál, které by byly autorce cizí. Avšak zároveň klade podobné východisko na autora o to větší nároky, aby dokázal odstoupit od své subjektivní zkušenosti, aby ji dokázal eventuálně reflektovat a kriticky zúročit. Domnívám se, že se to autorce podařilo jen zčásti. Na mnoha místech bychom si přáli, aby se více pustila do kritického rozhovoru a hodnocení a nezůstávala jen u konstatování a deskripce.

Práce je doplněna přílohami – důležitými dokumenty, které se týkají nemocničního kaplanství. Seznam literatury obsahuje vcelku kompletní seznam důležitých publikací, důležitý je i seznam „ostatních zdrojů“. Příštím badatelům a zájemcům ušetří mnoho práce. Je však škoda, že práce neobsahuje žádný cizojazyčný zdroj, který by umožnil alespoň minimální srovnání se situací v zahraničí a naznačil tak třeba i budoucí směřování české legislativy v dané oblasti.

Po formální stránce nelze práci nic vytknout.

Práci doporučuji k obhajobě. Pro zmíněné nedostatky v oblasti kritického přístupu k dané látce doporučuji hodnocení C-D.

Ladislav Beneš, Dr.
Odborný asistent
Katedra praktické teologie UK ETF

V Praze, září 2015